
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 865              del  22/05/2017 

Determina n. 714           del 22/05/2017 

 

 

 

OGGETTO: IMMISSIONE IN RUOLO PRESSO IL COMUNE DI 

BARLETTA DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO/CONTABILE, CATEGORIA D1, A SEGUITO DELLE 

PROCEDURE DEL PERSONALE EAV. PRESA ATTO RINUNCIA 

DIPENDENTE INTERESSATO. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE 
UMANE Proposta n. 865 del 22/05/2017 
Numero Generale  del    

 

Il Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane, dott. Michelangelo Nigro, giusto 

incarico ricevuto con decreto sindacale n.20 del 28.07.2016; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni"; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante: "Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato {legge di stabilità 2015)", articolo 1, commi da 421° 428 e comma 

530, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante: "Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato" (legge di stabilità 2016); 

VISTO il decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2015, n. 125; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, articolo 15, che reca modifiche all'articolo 16 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, con l'inserimento del comma 3-bis che recita:" Il 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri assicura adeguate 

forme di pubblicità dei processi di mobilità dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, anche 

attraverso la pubblicazione di dati identificativi dei soggetti interessati"; e articolo 42, comma 3, 

secondo cui "le forme di pubblicità di cui all'articolo 16, comma 3-bis, del decreto legislativo n. 33 

del 2013, inserito dall'articolo 15 del presente decreto, sono dovute anche per i processi di mobilità di 

cui all'articolo 1, commi da 421 a 428 della legge 23 dicembre 2014, n. 190"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 giugno 2015, recante tabelle di 

equiparazione tra il personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni tra i diversi comparti 

di contrattazione, in applicazione dell'articolo 29-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001, 

pubblicato nella G.U. 17 settembre 2015, n. 216; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 14 settembre 

2015, recante: "Criteri per la mobilità del personale dipendente a tempo indeterminato degli enti di 

area vasta dichiarato in soprannumero, della Croce rossa italiana, nonché dei corpi e servizi di polizia 

provinciale per lo svolgimento delle funzioni di polizia municipale" adottato in attuazione 

dell'articolo 1, comma 423, della legge n. 190 del 2014, pubblicato nella G.U. 30 settembre 2015, n. 

227; 

CONSIDERATO che in base alle previsioni del comma 423 dell'articolo 1 della legge n. 190 del 

2014, per accelerare i tempi di attuazione delle procedure di mobilità e la ricollocazione ottimale del 

personale è stato istituito ed attivato il portale "Mobilità.gov”; 

VISTI i dati, gli elenchi e i rapporti, tutti pubblicati sul portale "Mobilità.gov", unitamente alle 

istruzioni fornite con appositi comunicati e rivolti alle amministrazioni ed al personale in relazione 

agli adempimenti prescritti dal D.M. del 14 settembre 2015 sulla rilevazione dei fabbisogni e delle 

capacità assunzionali, sulla determinazione dell'offerta e della domanda di mobilità, nonché sul 

puntuale espletamento delle singole fasi del procedimento, fino al raffronto e al rapporto finale dei 

dati relativi all'incontro tra la domanda e l'offerta di mobilità; 

VISTI i criteri generali di mobilità e quelli individuali disciplinati, rispettivamente, dagli articoli 7 e 

8 del D.M. del 14 settembre 2015, nonché i comunicati, gli elenchi e le graduatorie, elaborate in 

coerenza con i predetti criteri, pubblicati sul portale "Mobilità.gov" il 28 luglio 2016, che hanno 



determinato l'assegnazione del personale degli enti di area vasta dichiarato in soprannumero e del 

personale dichiarato soprannumerario appartenente ai corpi e servizi di polizia provinciale, di cui 

all'articolo 12 della legge 7 marzo 1986, n. 65, nonché del personale della Croce rossa italiana di cui 

all'articolo 6 del decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178; 

VISTO l'articolo 16 del d.lgs. n. 165 del 2001, che affida ai dirigenti l'adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi; 

VISTI i decreti di assegnazione del Direttore dell'Ufficio per l'organizzazione ed il lavoro pubblico 

del Dipartimento della funzione pubblica del 10 agosto 2016, ID 14647299 e del 30 dicembre 2016, 

ID 15629423 a conclusione, rispettivamente, della prima fase e della seconda fase delle procedure di 

mobilità disciplinate dal decreto ministeriale del 14 settembre 2015; 

VISTO l'articolo 9, comma 1, del citato D.M. del 14 settembre 2015 secondo cui per i dipendenti che 

rimangono non collocati, il Dipartimento procede unilateralmente all'assegnazione, tenendo conto 

della vacanza di organico delle amministrazioni di destinazione, fermo restando l'ambito 

provinciale/metropolitano o, in subordine, l'ambito regionale. 

VISTO l'articolo 5 del citato decreto di assegnazione del 30 dicembre 2016, ID 15629423 e le 

conseguenti comunicazioni pervenute da parte delle città metropolitane e delle province; 

VISTO il decreto di assegnazione del 31.01.2017 ID 15856889 che assegna, con decorrenza 20 

febbraio 2017, il personale assegnato unilateralmente alle amministrazioni di destinazione e che, 

all’atto dell’inquadramento, attribuiscono a ciascun dipendente il profilo in base ai rispettivi 

ordinamenti professionali; 

 

Tutto ciò premesso: 

• al Comune di Barletta è stato assegnato il dott. Dicorato Spiridione, dipendente della 

Provincia Barletta-Andria-Trani, con il profilo di istruttore direttivo amministrativo/contabile, 

Categoria D1, che dovrà essere inquadrato con il profilo professionale di istruttore direttivo 

amministrativo, così come si evince dalla delibera di G.C. n.24/2017; 

• Il dott. Dicorato è in aspettativa per dottorato di ricerca dal 4 marzo 2014, con scadenza aprile 

2017. 

• Il giorno 8 febbraio 2017 il Comune di Barletta ha inoltrato una richiesta di chiarimenti al 

Dipartimento della Funzione Pubblica in merito alle decisioni da assumere nei confronti del 

dipendente assegnato; 

• a tale richiesta di chiarimenti non è pervenuta risposta; 

• Il giorno 20 febbraio 2017, il dott. Dicorato si è presentato al Comune di Barletta, palesando 

la sua posizione ma non ha sottoscritto il contratto di cessione del contratto di lavoro e 

conseguentemente non ha preso servizio per la questione irrisolta dell’aspettativa; 

• in pari data il Comune di Barletta, con nota PEC prot. n.12428 ha trasmesso una ulteriore 

richiesta di chiarimenti al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

• il Dipartimento della Funzione Pubblica con nota PEC prot. n.19292 del 15.03.2017 ha 

risposto che “la mancata presa di servizio del dipendente in esame in data 20 febbraio 2017 

non può essere considerata come una formale rinuncia da parte del dipendente 

all’assegnazione disposta dal decreto 31 gennaio 2017 ID 15856889 di questo Dipartimento. 

Nulla osta che la presa di servizio del dott. Dicorato avvenga in data differita, coincidente con 

il termine dell’aspettative per il dottorato di ricerca.” 

• Facendo seguito a suddetta comunicazione, con nota PEC prot. n. 20773 del 20.03.2017, il 

Comune di Barletta ha nuovamente invitato il dott. Dicorato a sottoscrivere il contratto di 

lavoro il giorno 28 aprile 2017, con decorrenza del servizio dal 1° maggio 2017, evidenziando 

che “la mancata sottoscrizione del contratto individuale di lavoro o la mancata presa di 



servizio in tale data, comporterà la decadenza dal diritto e sarà segnalata al portale 

mobilita.gov”; 

• il dott. Dicorato, con nota PEC prot. n. 25788 del 5 aprile 2017 ha comunicato alla Provincia 

Barletta-Andria-Trani ed al Comune di Barletta di essere risultato vincitore di un assegno di 

ricerca presso il Dipartimento di Management e Diritto dell’Università di Roma Tor Vergata 

che, ai sensi dell’art.22 comma 3 della L. 240/2010, comporta il collocamento in aspettativa 

senza assegni. Il dottorato ha durata annuale e ha decorrenza dal 1° maggio 2017; 

• il Dipartimento della Funzione Pubblica con nota PEC del 12 aprile 2017 avente ad oggetto: 

“Mancata presa di servizio a seguito della ricollocazione del personale soprannumerario degli 

enti di area vasta mediante processi di mobilità. Applicazione art.1, comma 428, della legge 

23 dicembre 2017, n.190” nella Tabella 1 - personale degli enti di area vasta con presa di 

servizio differita – motiva il differimento: “dipendente in aspettativa. Convocato per la presa 

di servizio il 1° maggio 2017.” 

• La Provincia Barletta-Andria-Trani, con nota PEC del 19 aprile 2017, prot. n. 29139 del 

20.04.2017 ha trasmesso al Comune di Barletta la comunicazione di collocamento in 

aspettativa senza assegni del dott. Dicorato rappresentando l’impossibilità di procedere a 

quanto richiesto dal dipendente; 

 

POICHE’: 

• con determinazione dirigenziale n.571 del 21 aprile 2017 era stata disposta l’immissione nei 

ruoli del comune di Barletta, con decorrenza 1° maggio 2017, il dott. Spiridione Dicorato, ed 

area stata impegnata la spesa per il trattamento economico del dipendente a carico del bilancio 

2017; 

• che con nota PEC del 28 aprile 2017 il dott. Dicorato ha comunicato al Comune di Barletta ed 

alla Provincia di Barletta – Andria – Trani di rinunciare alla mobilità verso il Comune di 

Barletta; 

• la Provincia di Barletta – Andria – Trani ha trasmesso la determinazione dirigenziale n.611 

del 12.05.2017 di presa d’atto della rinuncia del dipendente alla sottoscrizione del contratto 

con il Comune di Barletta; 

 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del 

D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate: 

 

Di prendere atto della rinuncia del dipendente della Provincia Barletta-Andria-Trani, dott. Dicorato 

Spiridione, alla sottoscrizione del contratto con il Comune di Barletta, con il profilo di istruttore 

direttivo amministrativo/contabile, Categoria D1; 

 

Di prendere atto della determinazione dirigenziale n.611 del 12.05.2017 della Provincia di Barletta 

– Andria – Trani di presa d’atto della rinuncia del dipendente alla sottoscrizione del contratto con il 

Comune di Barletta; 

 



Di svincolare le somme impegnate con determinazione dirigenziale n.571 del 21 aprile 2017 per il 

trattamento economico del dipendente a carico del bilancio 2017 (escluso le voci a carico delle 

risorse decentrate) come segue: 

  

capitolo  

9050145 €          21.899,53 

9050146 €            5.842,79 

70122 €            1.861,46 

 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al dott. Dicorato Spiridione, alla Provincia Barletta-

Andria-Trani ed al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per la pubblicazione oltre che nel 

link Amministrazione trasparente/Bandi di concorso. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Michelangelo Nigro 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

865

IMMISSIONE IN RUOLO PRESSO IL COMUNE DI BARLETTA DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO
AMMINISTRATIVO/CONTABILE, CATEGORIA D1, A SEGUITO DELLE PROCEDURE DEL
PERSONALE EAV. PRESA ATTO RINUNCIA DIPENDENTE INTERESSATO.

2017

Programmazione ed organizzazione del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Nr. adozione settore: 109 Nr. adozione generale: 714
22/05/2017Data adozione:

23/05/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22/05/2017                          N°  714 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 24/05/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 08/06/2017 

 

 

Barletta, lì 24/05/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


